Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1507 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 06 DE JULHO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...........................................................

Decretos.................................................... 01

Portarias....................................................

Licitações..................................................02

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos....................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................

Diversos....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº2993/2018

DISPÕE SOBRE O RECOLHI-
MENTO DE LANÇAMENTOS
COMPLEMENTARES E RESTI-
TUIÇÕES RELATIVOS AO IPTU
- IMPOSTO PREDIAL E TERRI-
TORIAL URBANO DE ACOR-
DO COM APURAÇÕES DA
COMISSÃO DE PROCESSO AD-

MINISTRATIVO SOB PORTARIA
233/2017 E PARECERES JURÍDI-
COS CORRELATOS.

Euclides Pasa, Prefeito Municipal
de Cruz Machado, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições le-
gais, DECRETA:

Art.1º – Ficam regulamentadas as
datas de vencimento para recolhi-
mento de lançamentos complemen-
tares do IPTU – Imposto Predial
e Territorial Urbano, podendo ser
parcelado em até 7(sete) parcelas,
ou com desconto de 10% para o pa-
gamento a vista, como abaixo des-
crito:

Parcela única com desconto de 10%
vencimento em 10/09/2018

1ª parcela
vencimento em 10/09/2018

2ª parcela                                                ven-
cimento em 10/10/2018

3ª parcela                                                ven-
cimento em 12/11/2018

4ª parcela                                                ven-
cimento em 10/12/2018

5ª parcela
vencimento em 10/01/2019

6ª parcela                                                ven-
cimento em 11/02/2019

7ª parcela
vencimento em 11/03/2019

Art. 2º – O parcelamento descrito
no Art. 1º, deverá ter o valor mí-
nimo de R$50,00 (cinquenta reais)
por parcela.

Art. 3º – O valor apurado em revi-
são dos anos compreendidos no pra-
zo decadencial, a ser lançado como
complemento, será o valor corrigi-
do de acordo com o INPC – Índice
Nacional de Preços ao Consumidor,
sem acréscimos de juros e multas,
salvo após o prazo fixado no Art.
1º, onde incidirão os acréscimos
previstos para os tributos da Lei
969/2005.

Art. 4º – Para contribuintes que
possuam valores a restituir, o mes-
mo poderá ser solicitado a qualquer
tempo, respeitados prazos prescri-
cionais e decadenciais, por compen-
sação ou restituição corrigida nos
mesmos termos do Art. 3º.

Art. 5º - Este Decreto entra em vi-
gor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, 06 de Julho de
2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PREGÃO PRESENCIAL nº.
76/2018

PROCESSO nº. 151/2018

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 251/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para
a aquisição de plantas, arranjos e in-
sumos para manutenção e ornamen-
tação em ruas e praças do períme-
tro urbano, bem como, para serem
utilizados em eventos desta muni-
cipalidade, em seus itens conforme
especificações constantes do Anexo
I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 20 (Vinte) de Julho de 2018,
às 15:00h (Quinze) horas, no Audi-
tório Municipal da Prefeitura, quan-
do os interessados deverão apresen-
tar os envelopes nº 01 - Propostas
de Preços e nº 02 - Documentos de
Habilitação a Pregoeira.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail

– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 243.

Cruz Machado, 05 de Julho de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº
79/2018

PROCESSO nº 154/2018

AVISO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 251/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando a aquisição de um veí-
culo pick-up cabine dupla, fabrica-
ção/modelo 2018 (zero km), des-
tinado para a Secretaria de Saúde
desta municipalidade, em seus itens
conforme especificações constantes
do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 19 (Dezenove) de Julho de
2018, às 09:00h (nove) horas, no
Auditório Municipal da Prefeitu-
ra, quando os interessados deverão

apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação a Pregoeira.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitacao@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 243.

Cruz Machado, 05 de Julho de 2018.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB O N° 028/2015

CONTRATO/ADITIVO Nº
002/2018

PROCESSO N° 70/2015

CONTRATANTE: Município de

Edição N° 1507 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 06 de Julho de 2018

LICITAÇÕES

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1507 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 06 de Julho de 2018

Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Tatiane Busch
Majolo

OBJETO: Credenciamento para as
sessões de Fisioterapias na Clinica
Municipal de Fisioterapia será de
contratação de profissional autôno-
mo (Pessoa Física) por tempo deter-
minado.
DAS SESSÕES: O pagamento será
realizado mensalmente com o fe-
chamento do total de Sessões de
fisioterapia executadas pelo profis-
sional pelo valor de R$ 11,00 (onze
reais) por sessão sendo que cada
sessão corresponde a 30 minutos.
Os valores não poderão ultrapassar
o referido de 250 sessões/mês que
poderá totalizar o valor total de R$
2.750,00 (dois mil e setecentos e
cinquenta reais).

DO PRAZO: Aditamento da vigên-
cia contratual para 04 (quatro) me-
ses, podendo ser prorrogado confor-
me art. 57 inciso II da Lei 8.666/93,
com efeitos a partir de 26 de junho
de 2018.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Tatiane Busch Majolo
CONTRATADA

ERRATA

Ato de concessão de diária do servi-
dor: Hélio Luiz Rockenbach – Ato
de concessão n°: 1552/2018, publi-
cado na edição n° 1502 do Diário
Oficial do dia 29 de Junho de 2018.

Onde se lê: TIPO DE DIÁRIA: Via-
gens de 45 a 150 Km
 CUSTOS: 30,00
 VALOR UNITÁRIO: 30,00
 VALOR TOTAL: 30,00

Leia-se: TIPO DE DIÁRIA: SU-
PERIOR COMUM ACIMA DE
150KM
CUSTOS: 80,00
VALOR UNITÁRIO: 80,00
VALOR TOTAL: 80,00

Cruz Machado, 06 de Julho de 2018.

DIVERSOS